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Preface

Acoustic emission (AE) is a well-known phenomenon from everyday life and it is

commonly linked to “sound of danger” as, for example, a sound of an earthquake, cracking

ice, loose snow avalanche, etc. AE is defined as transient elastic waves produced by a

sudden release of energy due to a local dynamic change within the material.

The wavelength of the emitted elastic waves cannot exceed the maximum size of

the material and may vary from the nanometre scale for moving defects in a crystal lattice,

such as dislocations, up to the kilometre for earthquake-induced cracking in the Earth’s

Crust [1]. Thus, AE is the materials-related phenomenon whose essential role often extends

over many scales in time and space (multi-scale).

Historically, the first evidence of AE can be dated to a few thousand years BC, when

audible sounds were noted during cooling of ceramics or during plastic deformation of pure

tin. In the early 20th century, AE was firstly correlated with deformation behaviour of

metals. Jan Czochralski [2] related tin and zinc cry to twinning and later, A. Portevin and

F. Le Châtelier [3] observed AE from a stressed Al-Cu-Mn alloy exhibiting plastic

instabilities. Pioneer works about applications of AE in materials engineering [4, 5]

published in 1950 are generally recognized as the beginning of modern day AE testing [6].

Recently, in addition to using AE in many engineering applications (structural

integrity monitoring, quality control, system feedback, process monitoring, etc.),

the performance of contemporary AE facilities and improved possibilities for analysing

large amounts of data open window for a detailed study of collective phenomena in

condensed matter physics and materials science. The AE technique belongs to the non-

destructive in-situ methods. It offers integral information from the entire volume of

the material about dynamic processes due to the loading of the material. Therefore, it can

be used for a study of dislocation motion and twinning which are the main deformation

mechanisms in crystalline materials.

In this habilitation thesis, I propose a collection of 10 journal publications, which are

thematically divided into two subchapters.

The first subchapter deals with using the AE technique for a study of general aspects

of plastic deformation in crystalline materials. The concept of self-organized criticality

through a power-law distribution of probability density of the AE energy or dislocation

avalanches was applied on the AE data. The power-law distributions were firstly plotted

for single crystals with hexagonal and cubic lattice, in order to eliminate the contribution
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of grain boundaries to plastic deformation. Then the statistical analyses of the AE data were

performed on polycrystalline materials. Various chemical compositions and grain sizes of

materials, different loading conditions and the occurrence of a plastic instability in some

Al-Mg alloys enable us a comprehensive study of dislocation dynamics under different

conditions. The interest of the scientific community in our results is demonstrated by

citations in highly ranked journals (Csikor et al., Science 318 (2007); Papanikolaou et al.,

Nature 490 (2012); Zhang et al., Progress in Materials Science 61 (2014)).

In the second subchapter, the AE features were related to individual deformation

mechanisms which occur during mechanical loading of Mg alloys. The combination of in-

situ and post-mortem methods shed more light on the understanding of deformation

processes in Mg alloys and it contributed to the design of novel Mg alloys with a high

potential for technical applications. Specifically, our attention was paid to the explanation

and possible reduction of tensile/compression asymmetry and anisotropy at

the macroscopic yield strength in wrought Mg alloys. Experimental data from deformation

tests were applied in the strain hardening model which is based on the evolution of

dislocation density. Furthermore, the microstructural stability and twinning-detwinning

process in extruded Mg alloys were studied in detail. Altogether, in the frame of our

cooperation with one of the top rated institutes in research and development of Mg alloys

(Helmholtz-Zentrum Geesthacht - formerly GKSS), we have published in this field more

than 20 papers in journals with an impact factor and received more than 300 citations

(without self-citations).

A brief introduction to the AE technique containing a basic characterisation of AE

sources, processing and analysis of the AE signal and the AE terminology can be found in

Chap. 1. This literature review provides an introduction to understanding the AE results

presented in the Chap. 2.

Chapter 2 contains my commentary on the motivation, experimental procedure and

major conclusions of the proposed papers.

In Chap. 3, the general conclusions with the relevance of the findings for the scientific

community and future perspectives are presented.

Chapter 4 is the list of publications and Chap. 5 contains reprints of the selected

papers.
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1 Introduction to acoustic emission

Acoustic emission (AE) is defined as transient elastic waves produced by a sudden release

of energy due to a local dynamic change within the material. Local irreversible microscopic

events in the material result in dissipative and irreversible macroscopic changes, i.e. plasticity.

Thus, the discrete and discontinuous microscopic strain mechanism is represented by the unique

AE response and the AE technique can be used to investigate collective processes and their

statistics. In general, source mechanisms producing AE in crystalline materials are dislocation

slip, mechanical twinning, initiation and growth of cracks, phase transformation in metals, fibre

breakage and fibre-matrix debonding in composites, and corrosion. In this habilitation thesis, I

am only focusing on AE which occurs during plastic deformation of crystalline metals as a

consequence of dislocation slip and mechanical twinning, which are the main deformation

mechanisms in metals.

1.1 Acoustic emission sources

1.1.1 Dislocation slip

AE from dislocation motion can be produced by relaxation of the elastic stress field

in the lattice caused by the passage and annihilation of dislocations, and radiation of wave

energy from accelerating or decelerating dislocations (Bremsstrahlung) [7].

AE is usually detected on the material surface and therefore the magnitude of surface

displacement from dislocation motion within a material is a decisive parameter, which is

responsible for the accuracy of the AE measurement. Using the Green`s function, Scruby

et al. [8] calculated the peak amplitude of the surface displacement from the first

(longitudinal) wave arrival at the epicentre caused by a growth of dislocation loop in an

isotropic material. The loop was assumed to lie in a depth D below the surface inclined at

45° to the tensile axis, and to grow at a constant velocity v from zero radius to the final

radius r. The peak displacement amplitude was then calculated as:

∆U =
3

2

L

T

Dc

brvc
(1)

where b is the Burgers vector, Tc and Lc are the transversal and longitudinal wave

velocities, respectively. For a pure Al single crystal (crystal diameter of 4 mm,

Tc = 3200 ms-1, Lc = 6400 ms-1, b = 0.29 nm, v = 200 ms-1, D = 4 cm), it is obtained

∆U = 10-13 m. For conventional polycrystalline materials, ∆U is calculated of order 1015 m
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or less. The piezoelectric transducers are sensitive to a surface displacement not less than

10-14 m [9] and thus a passage of a single dislocation can hardly produce detectable AE.

According to Tetelman [10], the released energy due to relaxation of the elastic stress

field in the lattice caused by the passage of dislocations is given by:

Eg = bτd (2)

where τ is the applied stress and d is the grain size.

AE produced by annihilation of dislocations was widely studied by Natsik et al. [11], who

considered the escape of dislocations on the material surface, the annihilation of moving

dislocations and the Frank-Read source operation. The energy per unit length of

a dislocation line released due to annihilation of a dislocation pair is given by:

(3)

where, ρ is the material density, u is the relative velocity of dislocations at the instant of

annihilation (u = 0.1- Tc used in the original paper), γ = 1 for screw and 1+( T Lc c )4 for

edge dislocations.

AE caused by the radiation of wave energy from accelerating or decelerating

dislocations was firstly studied by Eshelby [12] and Kosevich [13]. Kiesewetter and

Schiller [14] have proposed that the generation, motion and stopping of dislocations at

the obstacle can be assumed as a periodic dislocation vibration with the amplitude

constrained by the distance between the source and the obstacle. The released energy due

to the Bremsstrahlung of a single screw dislocation vibrating with a frequency of ω0 /2π

can be calculated as:

EB =
3

3

0

22

10 T

d

c

ALGb 
(4)

where G is the shear modulus, L is the length of the dislocation line, Ad is the moving

amplitude (Ad = 2πv/ω0) and v is the velocity of the dislocation.

A contribution of all three AE sources to the total AE energy from dislocation motion

is demonstrated on polycrystalline Al (ρ = 2700 kgm-3, G = 2.64 GPa, τ = 4 MPa, u = 1600

ms-1, d = 80 µm, L = 80 µm, Ad = 40 µm, ω0 = 3.1 x 107 s-1). From the calculated energies

(Eg ~ 9×10-8 Jm-1, Ean ~ 3×10-10 Jm-1, EB ~ 5×10-11 Jm-1) is clearly seen that a passage of

dislocations mostly contributes to the total AE energy.

A detailed overview of dislocation models of AE and experimental results can be

found in [9, 15, 16].

b

dub
Ean ln

8

22






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1.1.2 Mechanical twinning

Twinning occurs when a portion of a crystal is sheared in a new position, which is

a mirror image of the original crystal lattice. Thus, the crystal shears across particular lattice

planes in specific directions. A pioneer work about the twinning mechanism of plastic

deformation in metals was done by E. Schmid and G. Wassermann in 1928 [17] and since

then a large number of twin formation models have been proposed.


[…]


IF: 3.014

The novelty of this paper lies in the determination of the dominant deformation

mechanism in a given time period during compression of wrought Mg alloy using

the adaptive sequential k-means (ASK) clustering of the raw AE signal.

The extruded Mg-Zn-Zr (ZK10) alloy in a form of the rectangular profile allows fabricating

specimens in the three major directions: extrusion, transversal and normal (ED, TD, ND).

Compression tests with concurrent AE measurements were carried out at RT with a constant

strain rate of 10-3 s-1. The deformation tests were repeated and stopped at specific stress values in

order to follow a development of the texture during loading. The novel algorithm developed by
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Pomponi and Vinogradov [35] was applied to the AE data and observed results were used for

interpretation of a complex deformation behaviour in wrought Mg alloys.

The ZK10 alloy exhibited texture having basal planes oriented perpendicular to ND.

A small angular spread of basal planes towards TD was observed.

The recorded waveform streaming data were sectioned into consecutive frames (“time

windows”). After the Fast Fourier Transformation (FFT) of the signal, the Power spectral density

(PSD) function was calculated for each frame. The features of the PSD in the first frame define

Cluster 1. PSDs in the consecutive frames are analysed one-by-one. If the statistical properties of

a given PSD are similar to those in an already existing cluster, this PSD is assigned to this cluster.

If not, a new cluster is established. The conditions for new cluster forming are based on k-means

method and clustering is realized in the 7-dimensional space.

When the clustering procedure was completed, a dominant AE source mechanism

was assigned to each cluster. This assignment consists of three basic steps:

1. Checking the time of the appearance of the elements in a given cluster. For example,

since the recording of AE data is always launched before the starting of the deformation

test, the elements in Cluster 1 naturally belong to the background noise.

2. Checking characteristic features of the PSDs, as energy, frequency distribution etc.

For example, the twin nucleation usually emits AE signal with larger energy than

that produced by a collective dislocation motion.

3. Comparison of the results with the supplementary data, as texture measurement,

microscopy, theoretical modelling etc.

It was revealed that twinning is preferential in the ED and TD compression. This results in

a lower number of twins which have a higher impact as revealed from the energy of the respective

cluster as well as the more pronounced work hardening. In the case of the ND compression

twinning plays a minor role. It is also not preferentially active as seen from the ASK analysis as

well as from the gradual change of the texture.
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Statement of the author’s contribution to the publications [B1-B7]

I have proposed the concept of all experiments and I also significantly contributed to

physical interpretations of the results presented in all seven publications.

I performed all deformation tests and AE measurements with the following data

processing [B1-B5] or I guided my Ph.D. students through these experiments and AE

analyses [B6-B7]. In [B1], I took part in manuscript preparation, especially in discussion

of the AE results with respect to microstructure. I wrote the papers [B2-B4] with

a contribution of my colleagues, which consisted of X-ray and EBSD measurements and

fruitful discussions of the results. In [B5], I also contributed to the discussion of

the experimental data and I wrote a part of the paper. I revised the papers [B6, B7] of my

Ph.D. students.

3 Conclusions and future perspectives

Publications [A1–A3] have significantly contributed to the understanding of

dislocation dynamics in single- and polycrystalline materials using statistical analysis of

the AE data. As far as I know, we were the first who applied the concept of self-organized

criticality through a power-law distribution of the AE energy on metals. We studied

a power-law distribution in a large amount of metals with respect to their crystal structure,

chemical composition, and grain size. The loading mode (tension, compression, creep) and

strain rate were also taken into account. In all experiments, it was observed a power-law

distribution of the AE energy with the exponent of 1.5 – 2.0. These results strongly

supported the idea that the general features of the intermittent flow regime are of general

nature in plastic deformation of crystalline materials.

In [A3], a unique concept of continuous storage of the sampled AE signal with

additional post-mortem statistical analyses of the AE data was presented. The uniqueness

of the work lies in a study how the AE event individualization parameters influence

the results of the statistical analysis of the experimental data. Thus, these data, until then

unavailable, clarify the role of the setup of the threshold voltage and time parameters in

power-law statistics.

Nowadays, investigations of effects related to plastic deformation at micrometre scale

(size effect) are highly attractive and therefore I have been involved in a study of the size

effect in thin Al wires, Al foams, and micro-pillars by using the AE technique.
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The study of physical processes in the Mg alloys presented in [B1-B7] significantly

contributes to knowledge of their deformation behaviour. Several tasks related to

the microstructure evolution and resulting mechanical properties of novel Mg alloys with

enhanced properties were solved.

In [B1], the tension-compression asymmetry at the macroscopic yield strength in

extruded Mg alloys with a various content of Al was documented. We proposed

the reduction of this undesirable asymmetry in mechanical behaviour using Mg alloys with

a fine-grained microstructure. Grain refinement can lead to instability of microstructure

under stress. It was documented in [B2] that higher content of Al in alloy stabilizes the

microstructure in extruded Mg-Al-Zn alloys. Using AE and EBSD analyses presented in

[B3], we, as the world first, proved experimentally the dependence of twinning activity on

the grain size in wrought Mg alloys. In [B4, B5], a comprehensive study of deformation

behaviour of Mg sheets with different textures can be found. Experimental results were also

applied in the strain hardening model. The fundamental result lies in that prismatic slip with

a double slip limit is preferred over the other potential slip systems (basal, pyramidal) and

tensile twinning in the range of large strains.

My recent scientific activities in this field of research are focused on a study of the

twinning-detwinning process and the impact of solute segregation and precipitation along

dislocations and grain boundaries on twinning. The interaction between twin nucleation

and twin propagation as well as dislocation glide on one hand and solute or precipitates, on

the other hand, are key issues for a knowledge-based development of materials with

improved properties. To achieve these goals, new algorithms for AE signal processing were

used. The first results are presented in papers [B6, B7] which were written by my Ph.D.

students.
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