Oponentský posudek habilitační práce Ing. Patrika Dobroně, Ph.D.
An acoustic emission study of plasticity in crystalline materials

Předložená habilitační práce Ing. Patrika Dobroně, Ph.D., shrnuje aktivity uchazeče v oblasti akustické emise a její aplikaci na detekci plasticity v pevných látkách. Představuje soubor deseti původních prací Dr. Dobroně publikovaných v impaktovaných mezinárodních vědeckých periodikách. Ačkoli se jedná o práce vzniklé vždy spoluprací autorského kolektivu, je ve všech případech přínos Dr. Dobroně významný, ne-li rozhodující. Soubor je doplněn komentářem, který shrnuje dosavadní znalosti z dané problematiky a ze kterého je rovněž patrné, jaký byl vlastní přínos uchazeče pro rozvoj příslušné vědní oblasti.

V úvodní kapitole komentované části habilitace Dr. Dobroň popisuje základy akustické emise, její zdroje v oblasti materiálů a aplikaci pro analýzu dějů vznikajících při plastické deformaci kovových materiálů. Ve druhé části shrnuje své dosavadní výsledky dokumentované připojenými pracemi. Tyto práce jsou rozděleny do dvou skupin, (i) kritický charakter plasticity detekovaný akustickou emisí; a (ii) aplikace akustické emise na plasticitu nových slitin na bázi hořčíku. V případě první oblasti Dr. Dobroň významně přispěl k první aplikaci konceptu tzv. „self-organized criticality“ na data získaná pomocí akustické emise při plastické deformaci monokrystalů kadmia, zinku a mědi. Ve druhém souboru prací se Dr. Dobroň úspěšně zaměřil na vysvětlení deformačních mechanismů, jako jsou relaxace napětí, mechanické dvojčatění či deformační zpevnění, probíhajících v moderních hořčíkových slitinách. Je důležité vyzdvihnout, že zmíněné práce vznikaly ve spolupráci jak se zahraničními specialisty, tak společně s doktorandy, které Dr. Dobroň vede či vedl.

Ačkoli nejsem přímo specialista v oblasti akustické emise, mohu po prostudování habilitační práce a zejména přiložených originálních prací jen souhlasit se shrnujícím závěrem, že Dr. Dobroň významně přispěl k rozvoji oboru v různých oblastech plastické deformace, např. interpretací dynamiky dislokací v mono- a polykrystalech kovů či závislosti aktivity dvojčatění v závislosti na velikosti zrn v materiálu.

Habilitační práce je sepsána anglicky, velice didakticky a prokazuje pedagogické kvality uchazeče.

K práci nemám vážné připomínky ani dotazy.

Závěr:

Lze konstatovat, že předložená práce přináší originální výsledky, svým obsahem vyjadřuje vědeckou i pedagogickou kvalifikaci uchazeče a splňuje všechny podmínky kladené na habilitační práci zákonem 111/98 Sb. **Doporučuji proto práci k dalšímu řízení a po úspěšné obhajobě navrhnout jmenování Ing. Patrika Dobroně, Ph.D., docentem.**

V Praze dne 13. 2. 2017

Prof. Ing. Pavel Lejček, DrSc.
Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i., Praha